
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE " NR.1 MAZZINI - CAPOGRASSI "

Protocollo numero:  9491 / 2024
Data registrazione:  03/10/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  FIRMATO_DECRETO ISTITUZIONE COMMISSIONE VALUTAZIONE

CANDIDATURE ESPERTI E TUTOR Progetto COMPETENZE IN CRESCITA 3 Agenda Sud
mODULO GIOCHIAMO CON LA MATEMATICA 2.pdf

AOO:  AOO_SCUOLA
IPA:  IC MAZZINI CAPOGRASSI

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE VALUTAZIONE CANDIDATURE ESPERTI E TUTOR Progetto
COMPETENZE IN CRESCITA 3 Agenda Sud mODULO GIOCHIAMO CON LA MATEMATICA 2

Destinatario:
ALBO ON LINE

Ufficio/Assegnatario: 
PAGANO DOMENICA (DIRIGENTE SCOLASTICO)

Protocollato in:
2206 - PON - AGENDA SUD - COMPETENZE IN CRESCITA 3

Titolo:  1 - AMMINISTRAZIONE
Classe:  7 - Elezioni e nomine

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



1 

 

                                                                                                                                       

                                                                 

                                                                

 
ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 “MAZZINI-CAPOGRASSI” - SULMONA 

Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1° grado 

c.a.p. 67039 - viale Mazzini, 2 - tel. 086451207 - c.f. 92020760663 – 

 e-mail AQIC83400D@istruzione.it – e-mail cert.: AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it  

 

Alle docenti- Sardellone Alessia/ Gossi Eleonora 
ALL’ALBO 

AL SITO WEB 

 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AL FASCICOLO PON-FSE “Agenda SUD” 

ATTI 

 

OGGETTO: DECRETO DI ISTITUZIONE E CONTESTUALE CONVOCAZIONE DELLA 

COMMISSIONE TECNICA SABATO 5 OTTOBRE 2024 PER LA VALUTAZIONE DELLE 

CANDIDATURE DI ESPERTI /TUTOR PROGETTO “COMPETENZE IN CRESCITA 3” – 

MODULO “GIOCHIAMO CON LA MATEMATICA 2” - AGENDA SUD destinato agli alunni e alle 

alunne delle scuole primarie dell’istituto - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 

10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” ..  

Codice Progetto 10.2.2A-FSEPON-AB-2024-80 

CUP F54D23002660001  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito del 30 agosto 2023, n. 176 con cui è 

stato avviato il progetto denominato “Agenda SUD”, rivolto alle scuole statali primarie, 

secondarie di primo e di secondo grado delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 

Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia e finalizzati a superare i divari territoriali, garantendo pari 

opportunità di istruzione agli studenti su tutto il territorio nazionale, con interventi mirati sulle 

scuole del Mezzogiorno;  

mailto:AQIC83400D@istruzione.it
mailto:AQIC83400D@PEC.ISTRUZIONE.it


2 

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOOGABMI/134894 del 21/11/2023 che si inserisce nel 

quadro di azioni finalizzate all’innalzamento delle competenze di base, di cui all’Obiettivo 

Specifico 10.2 del PON Scuola per il periodo di programmazione 2014- 2020, con interventi 

formativi intesi al rafforzamento delle competenze in lingua madre, lingua straniera, 

matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il curriculo della scuola dell’infanzia 

e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, espressivi, relazionali e 

creativi;  

VISTA la candidatura N. 1092370 del 18.01.2024 presentata da questo Istituto; 

VISTA l’autorizzazione progetto del 05/02/2024 Prot. AOOGABMI - 16058 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020, avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse I – Istruzione – 

Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – 

Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023.  

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 3 del  27 novembre 2023 “Aggiornamento PTOF 2022-

2025 all’a.s. 2023-2024”;  

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 29 novembre 2023 “Aggiornamento PTOF 

2022-2025 all’a.s. 2023-2024:  

                a)progettualità di ampliamento dell’offerta formativa: delibera;” 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 

linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e 

forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 

1588;  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito 

alle Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di 

natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per carenza o inesistenza di 

specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale 

dipendente dell’Istituzione scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di 



3 

 

lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per 

ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso 

le seguenti procedure: 

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione 

(c.d. collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 

dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 

legislativo n. 165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale 

esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i suddetti 

soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa 

di altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 

oppure al personale esterno, di un Contratto di Lavoro Autonomo (prestazione d’opera 

occasionale- ex art. 222 CC); 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio- prot. n. 1760 / 2024 del 16/02/2024; 

VISTA la NOMINA RUP, prot. n. 1954 / 2024 del 21/02/2024; 

VISTA la Nomina DSGA PROGETTO AGENDA SUD Progetto COMPETENZE IN CRESCITA 3, prot. 

n. 2156 / 2024 del 27/02/2024 

RICHIAMATA la DETERMINA A CONTRARRE emanata in data 27/02/2024, con prot. n. 2159 / 

2024; 

VISTO Il  DECRETO emanato in data 03.04.2024, prot. n. 3551 / 2024,  di APPROVAZIONE delel 

GRADUATORIE DEFINITIVE di  ESPERTI E TUTOR INTERNI /ESTERNI PARTECIPANTI 

ALL’AVVISO PROT. N° 2520 / 2024 del 05/03/2024 DEL PROGETTO “COMPETENZE IN 

CRESCITA 3”- AGENDA SUD - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 



4 

 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I –Istruzione – Fondo 

Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di 

Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del 

merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD” e le annesse graduatorie definitive, da cui si 

evince che è andata deserta la selezione di esperto e tutor per il modulo “Giochiamo con la 

matematica 2” destinato agli alunni delle classi 3^ 4^ 5^ della Scuola Primaria “Mario Silvestri” 

di  Pacentro; 

 
RAVVISATA quindi L’URGENZA di reclutare le figure professionali mancanti citate nel punto 

precedente;  

VISTO il “RILANCIO AVVISO PUBBLICO SELEZIONE PERSONALE INTERNO/ESPERNO PER IL 

RECLUTAMENTO Dl N. 1 ESPERTO E N. 1 TUTOR PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

“COMPETENZE IN CRESCITA 3”- AGENDA SUD destinato agli alunni e alle alunne della  scuola 

primaria “Mario Silvestri “ di Pacentro” del 12.09.2024, Protocollo numero: 8537 / 2024; 

 

DECRETA 

È istituita la Commissione tecnica per la valutazione  delle candidature di esperti /tutor  per la 

realizzazione del progetto: “Competenze in crescita 3”  per assumere l’incarico di Esperto e/o 

Tutor del modulo didattico  “GIOCHIAMO CON LA MATEMATICA 2” destinato agli alunni della 

scuola primaria “Mario Silvestri” di Pacentro . 

Sono individuati componenti della Commissione:  
 
-Dott.ssa Domenica PAGANO – Dirigente Scolastico – Presidente 
-Ins.te  Sardellone Alessia -  Componente 
- Ins.te Gossi Eleonora- Componente 
 
Sulla base  dei  criteri  di  selezione  e  dei  titoli  degli  aspiranti,  si procederà  alla compilazione 

di  apposita  graduatoria provvisoria. La graduatoria provvisoria sarà  resa pubblica all’albo 

pretorio on line all’indirizzo: www.ic1sulmona.edu.it 

Avverso la graduatoria provvisoria è ammesso reclamo scritto indirizzato al Dirigente 

Scolastico entro 3 giorni dalla pubblicazione. Trascorso tale termine la graduatoria diventa  

definitiva e il Dirigente Scolastico  attribuirà l’ incarico di Esperto/Tutor agli aventi diritto.  

LA COMMISSIONE E’ CONVOCATA  SABATO 5 OTTOBRE 2024 ALLE ORE 1030 
NELL’UFFICIO DI PRESIDENZA  DELL’I.C. “MAZZINI CAPOGRASSI” IN VIA DALMAZIA 34 A 
SULMONA. 
 

La Dirigente Scolastica  

Dott.ssa Pagano Domenica  

http://www.ic1sulmona.edu.it/

